1

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /QĐ-SKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày       tháng 8 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định mức chi trả nhuận bút, thù lao đối với

các tác phẩm được đăng trên Cổng Thông tin điện tử, Đặc san của Sở

Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị.

GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ TỈNH QUẢNG TRỊ

Căn cứ Nghị định số 18/2014/NĐ-CP ngày 14/3/2014 của Chính phủ về

chế độ nhuận bút trong lĩnh vực báo chí, xuất bản;

Căn cứ Thông tư số 194/2012/TT-BTC ngày 15/11/2012 của Bộ Tài chính

hướng dẫn mức chi tạo lập thông tin điện tử nhằm duy trì hoạt động thường

xuyên của các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước;

 Căn cứ Quyết định số 35/2015/QĐ-UBND ngày 17/12/2015 của UBND

tỉnh Quảng Trị về việc ban hành Quy định về chế độ nhuận bút, thù lao đối với

tác phẩm báo chí trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

Căn cứ Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 của UBND

tỉnh về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị;

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ

và Đổi mới sáng tạo.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định mức chi trả nhuận

bút, thù lao đối với các tác phẩm được đăng trên Cổng Thông tin điện tử, Đặc san

của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 345/QĐ-SKHCN ngày 13 tháng 12 năm 2019 của Giám đốc Sở

Khoa học và Công nghệ Quảng Trị về việc ban hành Quy định mức chi trả

nhuận bút, thù lao đối với các tác phẩm được đăng trên Cổng Thông tin điện tử,

Đặc san của Sở KH&CN tỉnh Quảng Trị.

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở; Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính; Giám

đốc Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo; các

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=18/2014/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=194/2012/TT-BTC&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://dostquangtri.gov.vn/Home/Vanban?details=1016&CongID=1&Ngonngu=1&act=full

2

phòng, đơn vị thuộc sở và các tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ Quyết định thi

hành./.

Nơi nhận:
-Như điều 3;

-Ban Giám đốc Sở;

-Lưu: VT, TTNCĐMST.

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Lân

3

QUY ĐỊNH

Mức chi trả nhuận bút, thù lao đối với các tác phẩm được đăng trên Cổng

Thông tin điện tử, Đặc san của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-SKHCN  ngày     /8/2023

của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Quy định này quy định mức chi trả nhuận bút và thù lao cho người thực

hiện các công việc liên quan đến tác phẩm được đăng lên Cổng Thông tin điện

tử, Đặc san của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị (Sau đây viết tắt là:

Cổng, Đặc san).

2. Các nội dung khác liên quan đến chế độ nhuận bút, thù lao không quy

định trong Quyết định này được thực hiện theo quy định của Nghị định số

18/2014/NĐ-CP, ngày 14/3/2014 của Chính phủ quy định về chế độ nhuận bút

trong lĩnh vực báo chí, xuất bản và các quy định pháp luật hiện hành và Quyết

định số 35/2015/QĐ-UBND ngày 17/12/2015 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc

ban hành Quy định về chế độ nhuận bút, thù lao đối với tác phẩm báo chí trên

địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Đối tượng hưởng nhuận bút là Tác giả hoặc chủ sở hữu quyền tác giả có

tác phẩm được sử dụng để đăng trên Cổng, Đặc san

2. Đối tượng hưởng thù lao là Người chịu trách nhiệm xuất bản, Ban biên

tập; Công chức, viên chức, lao động tham gia các công việc có liên quan đến tác

phẩm được sử dụng trên Cổng, Đặc san bao gồm: Biên tập, kiểm duyệt nội

dung, chịu trách nhiệm xuất bản, sửa bản in, trình bày, phát hành, nhập dữ liệu,

tạo lập thông tin; kỹ thuật viên, người sưu tầm tài liệu, cung cấp thông tin phục

vụ cho việc sáng tạo tác phẩm.

Điều 3. Nguyên tắc chi trả nhuận bút, thù lao

1. Chỉ những tin, bài được duyệt đăng Cổng, Đặc san mới được hưởng

nhuận bút hoặc thù lao và tác giả, chủ sở hữu tác phẩm không được tham gia

duyệt tác phẩm do mình sáng tác, sưu tầm, cung cấp.

2. Tác phẩm thuộc nhóm nhuận bút nào được trả nhuận bút theo nhóm đó.

3. Tác giả là phóng viên, biên tập viên Cổng, Đặc san, cán bộ thuộc Trung

tâm Nghiên cứu, Chuyển giao và Đổi mới sáng tạo sáng tác hoặc sưu tầm, cung

cấp tác phẩm ngoài nhiệm vụ được giao thì được hưởng 100% nhuận bút hoặc

thù lao tương ứng.

4

4. Trong thời hạn 60 ngày, kể từ ngày tác phẩm được đăng tải, công bố,

phổ biến, bên sử dụng tác phẩm phải trả hết nhuận bút cho tác giả hoặc chủ sở

hữu quyền tác giả theo đúng quy định. Trường hợp trả chậm hơn phải được sự

đồng ý của tác giả hoặc chủ sở hữu quyền tác giả.

Chương II

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ VỀ CHI NHUẬN BÚT, CHI THÙ LAO

Điều 4. Nhuận bút, Thù lao đối với tác phẩm được sử dụng đăng tải

trên Cổng, Đặc san.

1. Mức chi nhuận bút cho các tác phẩm đăng tải trên Cổng, Đặc san:

Nhóm Thể loại Đơn vị tính Mức chi (Đồng)

1 Tin tức 1/2 Trang A4 70.000 - 150.000

2 Ảnh bìa 01 ảnh 100.000-200.000

3 Ảnh sử dụng trong

Tin/bài

01 Ảnh 50.000 - 100.000

4 Bài Phóng sự, Chính

luận, phỏng vấn, Ghi

chép, Tổng hợp

2-4 trang A4 400.000 - 800.000

5 Bài Báo khoa học,

Bài Nghiên cứu chất

lượng cao

2-4 trang A4 500.000 - 1.000.000

6 Thơ, Tản văn, truyện

cười, câu đối...

1-2 trang A4 300.000-500.000

2. Chi tạo lập thông tin điện tử trên Cổng: Thực hiện theo Thông tư

số 194/2012/TT-BTC ngày 15/11/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn mức chi tạo

lập thông tin điện tử nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị

sử dụng ngân sách nhà nước.

3. Mức chi thù lao cho Ban Biên tập; Công chức, viên chức tham gia các

công việc có liên quan đến tác phẩm được sử dụng trên Cổng, Đặc san bao gồm:

Biên tập, kiểm duyệt nội dung, chịu trách nhiệm xuất bản, sửa bản in, trình bày,

phát hành, nhập dữ liệu, tạo lập thông tin; kỹ thuật viên, người sưu tầm tài liệu,

cung cấp thông tin phục vụ cho việc sáng tạo tác phẩm được tính tối đa bằng

40% trong tổng số kinh phí nhuận bút được cấp hàng năm.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/thong-tu-194-2012-tt-btc-huong-dan-muc-chi-tao-lap-thong-tin-dien-tu-152549.aspx

5

Điều 5. Một số quy định khác

1. Tác phẩm đã được công bố, phổ biến khi sử dụng lại được trả nhuận bút

thấp hơn tác phẩm sử dụng lần đầu. Mức nhuận bút do Giám đốc Trung tâm

Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo quyết định nhưng

không dưới 50% nhuận bút của thể loại tác phẩm được quy định tại khoản 1 điều

4 quy định này.

2. Đối với tác phẩm đồng tác giả, tỷ lệ phân chia nhuận bút do các tác giả

thỏa thuận có sự tham gia của bên sử dụng tác phẩm.

3. Đối với tác phẩm có tính đặc thù chưa được quy định cụ thể tại Quy định

này thì việc trả nhuận bút do thỏa thuận giữa bên sử dụng tác phẩm với tác giả

hoặc chủ sở hữu quyền tác giả thông qua hợp đồng thoả thuận.

4. Quy định về độ dài tin, bài:

- Một trang A4 là 1 trang có số từ tương đương với 500 từ, chữ thường, cỡ

chữ 13.

- Một bài hoặc tin có số từ xấp xỉ 250 từ thì được tính tròn thành ½ trang

A4.

- Một bài hoặc tin có số từ xấp xỉ 500 từ thì được tính tròn thành 1 trang

A4.

Điều 6. Nguồn kinh phí chi trả nhuận bút, thù lao

1. Nguồn kinh phí dùng để chi trả tiền nhuận bút, thù lao của Cổng, Đặc

san được cân đối trong dự toán kinh phí sự nghiệp khoa học công nghệ cấp hằng

năm cho Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo.

2. Hàng năm, Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới

sáng tạo xây dựng dự toán kinh phí nhuận bút, thù lao trên Cổng, Đặc san thông

qua nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng trình Sở KH&CN thẩm định, phê

duyệt.

a) Đối với Đặc san Khoa học và Công nghệ:

Trong đó:

-Tổng số nhuận bút phải trả cho các kỳ Đặc san xuất bản trong năm:

Tổng số nhuận

bút phải trả cho các

kỳ Đặc san

=

Tổng hệ số nhuận bút

bình quân trong một kỳ đặc

san

x

Số kỳ

đặc san trong

năm

- Tổng số thù lao tối đa không quá 40% tổng số nhuận bút phải trả cho các

kỳ đặc san xuất bản trong năm.

b) Đối với Cổng Thông tin điện tử KH&CN:

Kinh phí

nhuận bút

hằng năm

=

Tổng số nhuận bút phải

trả cho các kỳ đặc san,

xuất bản trong năm

+ Thù lao

6

Kinh phí

nhuận bút

hằng năm

=

Tổng số nhuận

bút phải trả cho

các tác phẩm

trong năm

+ Thù Lao

- Tổng số thù lao tối đa không quá 40% tổng số nhuận bút phải trả cho tác

giả hoặc chủ sở hữu quyền tác giả trong năm.

Điều 7. Sử dụng, quản lý nhuận bút, thù lao

1. Sử dụng kinh phí nhuận bút, thù lao: Trên cơ sở ngân sách được giao

hàng năm, Giám đốc Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi

mới sáng tạo quyết định mức chi nhuận bút, thù lao cho các tác phẩm đăng tải

trên Cổng, Đặc san được quy định tại khoản 1, điều 4 quy định này. Tổng chi

nhuận bút, thù lao trong năm không vượt quá mức dự toán nhuận bút, thù lao

trong năm được cấp trên giao.

2. Quản lý kinh phí nhuận bút, thù lao: Việc lập dự toán, quản lý và quyết

toán kinh phí nhuận bút, thù lao thực hiện theo quy định hiện hành.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 8 Điều khoản thi hành

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở và Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao

công nghệ và Đổi mới sáng tạo có trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc

Quy định này.

2. Ban Biên tập Cổng, Đặc san có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Trung

tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo, phòng Kế hoạch-

Tài chính hàng năm đánh giá hoạt động của Cổng, Đặc san; Theo dõi, tổng hợp

ý kiến phản ánh của các cơ quan, đơn vị về vướng mắc, phát sinh trong quá trình

thực hiện để báo cáo Giám đốc Sở  xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

		2023-08-28T07:56:46+0700

		2023-08-28T08:31:39+0700

		2023-08-28T08:31:39+0700

		2023-08-28T08:31:39+0700

		2023-08-28T08:31:39+0700

		2023-08-28T08:31:39+0700

		2023-08-28T08:31:39+0700